5月定例教育委員会

資料報告

- ※資料配布での報告とさせていただきます。
- ※御質問があれば、御連絡ください。

○資料報告一覧

- ・令和5年度に実施された監査の結果及び措置状況について (教育政策課)
- ・令和7年度全国中学校体育大会 長崎県実行委員会の 設立について (体育保健課)
- 令和6年度長崎県高等学校総合体育大会について (体育保健課)

5月定例智慧直接

4 (4)

THE SCIENCE OF STREET STREET, AND STREET,

No. of the latest of the lates

件 名	令和 5 年度に実施された監査の結果及び措置状況について
概要	1 監査の結果
似 女	(1)令和5年度普通会計定期監査(後期) (資料① 2頁~19頁)
	 ① 監査実施期間 令和5年9月5日~令和6年2月9日 ② 監査対象機関 実地監査27(地方機関1、教育機関1、県立学校25)書面監査48(地方機関1、県立学校47) ④ 監査対象期間 令和4年度~実地監査日 ⑤ 結 果 指 摘 19件収入に関すること (県立学校3件)予算の執行に関すること (県立学校3件)契約に関すること (県立学校8件)工事に関すること (県立学校1件)物品に関すること (県立学校1件)物品に関すること (東立学校1件)財産の管理に関すること (県立学校1件)財産の管理に関すること (県立学校1件)財産の管理に関すること (県立学校2件)その他 (県立学校1件) 意 見 2件指 導 60件
	(2) 令和5年度財政援助団体等監査 (資料① 20頁~29頁)
7	① 監査実施期間 令和5年8月10日~令和6年2月9日 ② 監査対象機関 西彼青年の家施設運営協会 長崎県高等学校文化連盟 長崎県立長崎鶴洋高等学校寄宿舎運営協議会 ③ 監査対象期間 令和4年度 ④ 結 果 指 導 1件
	(3) 令和5年度行政監査 (資料① 30頁~76頁)
S G	① 監査実施期間 令和5年11月30日~令和6年1月30日 ② 監査対象期間 公舎を所管する教育環境整備課 公舎管理事務を分掌する県立学校 ③ 監査対象期間 令和5年度 ④ 結 果 意 見 5件
P 345	

概 要

- (4) 令和5年度包括外部監査 (資料② 1頁~129頁)
- ① 監査実施期間 令和5年10月~令和6年1月
- ② 監査対象機関 義務教育課 児童生徒支援課
- ③ 監査対象期間 令和3年度~令和4年度
- ④ 結 果 意 見 4件

2 監査の結果にかかる措置状況

監査結果に対する措置状況等について、資料③のとおりなお、措置状況については、地方自治法第199条第12項及び第252条の38第6項の規定に基づき、監査委員へ通知します。

<参考1:定期監査(後期)における前年度比較>

	収入		予: 執		契	約	I	事	補金		物	11	財管		その	他	計	
指摘		-1		+1		+2		±0		±0		-1	1,50	-3		-3		-5
11111	(3)	2	(2)	3	(6)	. 8	(1)	1	(0)	0	(3)	2	(5)	2	(4)	1	(24)	19
意見		±0		±0		± 0		+1		±0	,	+1		-1		±0		+1
忌元	(0)	0	(0)	0	(0)	0	(0)	1	(0)	0	(0)	1	(1)	0	(0)	0	(1)	2
指導		+3		+3		-16		+5		±0		+4		-11		-5		-17
扣守	(1)	4	(0)	3	(42)	26	(0)	5	(1)	1	(14)	18	(14)	3	(5)	0	(77)	60
計		+2		+4		-14		+6		±0	,	+4		-15		-8		-21
- Pl	(4)	6	(2)	6	(48)	34	(1)	7	(1)	1	(17)	21	(20)	5	(9)	1	(102)	81

- ※() は前年度後期監査結果件数
- ※上段の数値は前年度からの増減数

<参考2:定期監査(後期)における指摘事項等件数の推移>

	R3	R4	R5
指摘	17	24	19
意見	0	1	2
指導	74	77	60
計	91	102	81

令和7年度全国中学校体育大会(九州8県開催)について 件 名 1 開催地一覧及び長崎県開催競技の大会概要(資料①、②のとおり) 概 要 ○全日本中学バレーボール選手権大会(諫早市、大村市) 開催期間:令和7年8月17日(日)~20日(水) ○全国中学校体操競技選手権大会(長崎市) 開催期間:令和7年8月22日(金)~24日(日) 2 その他 九州8県で開催される全国中学校体育大会の円滑な準備を進めるため、 「長崎県実行委員会」を設立 ○令和7年度全国中学校体育大会「長崎県実行委員会」 【設立会議・第1回総会】 (1) 日 時 令和6年5月22日(水) 13:30~ (2)場 所 長崎県営野球場 第1会議室 (3)委員等 委員40名で構成 (4) 主な内容 ①設立会議 令和7年度全国中学校体育大会 長崎県実行委員会設立及び会則について。 ②第1回総会 委員委嘱及び役員の選任、県実行委員会機構図、事務局規程と 役員常任委員会に委任する事項、令和6年度事業計画、令和6年 度収支予算、長崎県開催基本要項、宿泊委託業者選定について協 議予定 ○ 今後の主な開催計画(令和6年度) (1) 第2回総会(2月予定、令和6年度事業報告等) (2) 専門委員会、常任委員会、事務局会の開催 • 専門委員会 4回 · 常任委員会 2回 事務局会 5回

資料①

令和7年度 全国中学校体育大会開催予定地一覧(九州ブロック)

R6.4.12日現在

No.	大 会 名	開催県	開催地	会期	会 場 (案)
1	第52回全国中学校陸上競技選手権大会	沖縄県	沖縄市	8月17日(日)~20日(水)	タピック県総ひやごんスタジアム
2	第65回全国中学校水泳競技大会	鹿児島県	鹿児島市	8月17日(日)~19日(火)	鴨池公園水泳プール
3	第55回全国中学校バスケットボール大会	鹿児島県	薩摩川内市 鹿児島市	8月21日(木)~24日(日)	サンアリーナせんだい 吉田文化体育センター 郡山体育館
4	第56回全国中学校サッカー大会	宮崎県	宮崎市新富町	8月17日(日)~22日(金)	ひなた宮崎県総合運動公園陸上競技場・サッカー場・ラグビー場 生目の杜運動公園陸上競技場・多目的グラウンド 清武総合運動公園多目的広場 アミノバイタルトレーニングセンター宮崎 シーガイアスクエア1 いちご宮崎新富サッカー場 新富町フットボールセンター
5	第54回全国中学校ハンドボール大会	沖縄県	那覇市 豊見城市	8月22日(金)~25日(月)	沖縄県立武道館 豊見城市民体育館
6	第47回全国中学校軟式野球大会	佐賀県	佐賀市 唐津市 武雄市	8月18日(月)~22日(金)	さがみどりの森球場・佐賀市立野球場 SHOWAハンバーガースタジアム唐津 ひぜしんスタジアム
7	第56回全国中学校新体操選手権大会	佐賀県	佐賀市	8月23日(土)~25日(月)	SAGAサンライズパークSAGAプラザ
8	第56回全国中学校体操競技選手権大会	長崎県	長崎市	8月22日(金)~24日(日)	長崎県立総合体育館
9	第55回全日本中学校バレーボール選手権大会	長崎県	諫早市 大村市	8月17日(日)~20日(水)	諫早市中央体育館・諫早市小野体育館 諫早市森山スポーツ交流館 大村市体育文化センターシーハットおおむら
10	第56回全国中学校ソフトテニス大会	熊本県	熊本市	8月19日(火)~21日(木)	パークドーム熊本
11	第56回全国中学校卓球大会	福岡県	北九州市	8月21日(木)~24日(日)	北九州市立総合体育館
12	第55回全国中学校バドミントン大会	大分県	大分市	8月21日(木)~24日(日)	レゾナック武道スポーツセンター
13	第47回全国中学校ソフトボール大会	大分県	竹田市	8月17日(日)~20日(水)	竹田丸福スタジアム・多目的広場 飛田川球場・直入総合運動公園野球場・多目的グラウンド
14	第56回全国中学校柔道大会	福岡県	福岡市	8月19日(火)~22日(金)	福岡市総合体育館
15	第55回全国中学校剣道大会	宮崎県	都城市	8月23日(土)~25日(月)	早水公園体育文化センター
16	第55回全国中学校相撲選手権大会	熊本県	宇土市	8月20日(水)~21日(木)	ecowin宇土アリーナ

【NHK放映日】 19日水泳(鹿児島) 20日陸上(沖縄) 21日相撲(熊本)

資料②

令和7年度 全国中学校体育大会

令和6年4月25日現在

長崎県開催競技の大会概要

	大会名	第55回]全日本中学	学校バレー	第56回全国中学校体操競技選手権大会							
		?	和7年8月	17日(目)	~20日	(水)	令和7年8月22日(金)~24日(日)					
		16日	会場設営・原	開閉会式リハー	サル・公式練	習	21日 会場セッティング・開閉会式リハーサル・団体個人フリー練習					
BB	/W → /→#0 n	17日	準備・競技征	ひ員会議・監	哲会議・開	会式	22日 準備・競技部会・監督会議・審判打合せ・開会式					
	催予定期日	18日	競技1日目	・競技部会・	決勝トーナ	ーメント抽選	23日	審判会議・競	競技1月目			
		19日	競技2日目				24日	競技2月目	• 閉会式		1	
		20日	競技3日目	• 閉会式						<u>u</u>		
		「諫早」	市体育文化・ 市中央体育館 市森山スポ・ 市小野体育館	館」 ーツ交流館		おおむら」	「長崎	県立総合体	本育館」			
		16日	全4会場				21日	メインアリー	ーナ・サブフ	アリーナ・会	議室	
1	大会会場	17月	全4会場				22日	メインアリー	ーナ・サブフ	アリーナ・会	議室	
		18日	全4会場				23日	メインアリー	ーナ・サブフ	アリーナ・会	:議室	
i	43	19日	全4会場				24日	メインアリー	ーナ・サブフ	アリーナ・会	議室	
		20日	大村市体育	文化センター	ーシーハット	おおむら						
	競技役員	-		3 1	5名		170名					
	補助役員			2 4	3名		146名					
		男子		4 5	7名		男子 107名					
参	参加選手	女子		4 5	2名		女子 112名					
加者		合計		9 0	9名		合計 219名					
数	参加校数	男子	C.	3	6		男子 60					
	参기H1人数	女子		3	6		女子 6 1					
	(役員合計)		*	5 5	8名		316名					
	役員選手合	計		146	5 7名		5 3 5 名					
	崔ブロック		選手·監督	保護者	役員	合計		選手·監督	保護者	役員	合計	
宿泊	伯実績	18日	<u> </u>			ļ	23日				63	
(5	年度四国)	19日				831	24日 (结会填寄)				281	
		20日(建全展等)				1286	25日(破敗1月日)				294	
		21日				1263	26日(競技2日日)				0	
		22日				1141					ļ	
İ		23日				94						
	V.	合 計	0	0	0	4, 640	合 計	0	0	0	638	
僱	備 考 参加者数及び宿泊実績は、 令和5年度四国大会							数及び宿泊 15年度四				

件 名	令和	16年度	長崎県高等学校総合	体育大会について	
概要	1 大	会概要	(※別紙資料「日程会	————————— 場一覧」のとおり)	
	・競技	数	3 2 競技(1 1	/1 開催の駅伝競技を含む)	
	• 競技	成期間	令和6年5月31日	(金) ~6月7日(金)	
	• 競技	云会場	9市2町 63会場		
	2 総	合開会	式概要		
	· 日	時	令和6年5月31日	(金) 15:00~16:5	5 2
				(開式通告15:0	0)
	• 場	所	ベネックス総合運動	公園かきどまり陸上競技場	
			※荒天時中止(態度決定5/30 15:00))
-					
			ų		
		¥			

令和6年度(第76回)長崎県高等学校総合体育大会 日程会場一覧

也			期	開会式			競		技			競技会場
<u>-</u>	会 場 地	競 技 名	間	5/31	6/1	6/2	6/3	6/4	6/5	6/6	6/7	(9市2町63会場)
^			[FI]	金	土	月	月	火	水	木	金	
	長崎市	総合開会式	1	0								ベネックス総合運動公園かきどまり陸上競技
- 1	-	ソフトテニス	4		0	0	0	0				ベネックス総合運動公園かきどまり庭球
- 1			ì				_		予			長崎県立総合運動公園テニスコート
-1							0	0				県立総合体育館メインアリーナ
- 1	(長与町)				0	0						長崎北陽台高等学校体育館
1					0	0			1 1	_		長崎東高等学校体育館
		バスケットボール	4		0	0						長崎商業高等学校体育館
					0	0					_	長崎南高等学校体育館
.					0						_	純心女子高等学校体育館
新					0	-	_		_		_	瓊浦高等学校体育館
t I	長崎市			-	0	-	_				_	長崎南山高等学校体育館
Σ		体操	1	0	_	0			_		_	県立総合体育館メインアリーナ
		新体操	1			0					_	長崎市民体育館
-	(長与町)	剣道	3		0	0	0		_	-	_	長与町民体育館
1		ボクシング	3	Δ	0	0	0		_	_	_	長崎鶴洋高等学校体育館
1		ヨット	1		0					_		長崎サンセットマリーナ
		ライフル射撃	3		0	0	0		-		_	長崎県小江原射撃場
		水泳	2		0	0			-	-	_	長崎市民総合プール
		水球	1		0	_		-	_			長崎西高等学校プール
		アーチェリー	2	•	0	0		-		-	-	長崎市白鳥運動公園
4	-	カヌー	1	•	-	0				_		野母港特設カヌー競技場
1	9	陸上	4	-	0	0	-	0		_		トランスコスモススタジアム長崎
1					0	0	0	0				諫早市中央体育館 諫早高等学校体育館
-					0		-			-	-	
1	(バレーボール	4		0	-	-					鎮西学院高校体育館
-	(大村市)				0	0				-		大村工業高校校体育館
1	7-t				0	-	4			-		西陵高等学校体育館
	諫早市	I m bits		-	0		-	-	_	-	_	創成館高等学校体育館
		相撲	1	+	<u> </u>	0	-		_		_	諫早農業高等学校相撲場 ====================================
		柔道	2	-	0	0	-		-			諫早市小野体育館 諫早農業高等学校第1体育館
Þ		ウェイトリフティング	1	-	_	0	-	_			_	諫早商業高等学校体育館メインアリー
也工		フェンシング	2	+	0	0	-			-		諫早市本明川水上競技場
-		ローイング	4	1	0	0	0	0				シーハットおおむら
-		- 早 - 平 - 小	- 4	+	0	0	0	予		\vdash		大村市総合運動公園運動広場
-		ソフトボール	3			0	0	予	-	_	-	大村市野球場
	大村市				0	0	-	0	0			放虎原ラグビー場
-	(諫早市)	ラグビー	7		0	0	-		-	-	-	諫早市サッカー広場
	(長崎市)	// -				H	-	-		-	0	ベネックス総合運動公園かきどまり陸上競技
ŀ	(17(11)		3	+	0	0	0				Ĭ	島原市霊丘公園体育館弓道場
-	島原市	レスリング	1		Ť	0	Ť					島原高等学校体育館
ŀ	雲仙市	登山	2	1	0	0	\vdash				\vdash	雲仙山系
+	(諫早市)	3E F4	_	+	Ť	Ť	\vdash				0	トランスコスモススタジアム長崎
- 1	(雲仙市)					1				0	1	県立百花台公園サッカー場
-	(2)				0	0	0		-			佐世保市小佐々中央運動広場(2面)
-					0	0	0	0				平戸市総合運動公園
-	(平戸市)	サッカー	7		0	0						佐世保工業高等学校グラウンド
-					0	1						佐世保実業高等学校グラウンド
		9			0	0					T	鹿町工業高等学校グラウンド
					ō	0				THE COLUMN		佐世保市北部ふれあいスポーツ広場
۱						T		0				佐世保市東部スポーツ広場サッカー場
ŧ l	佐世保市				0	0	0	0				佐世保市東部スポーツ広場体育館
R 12		2122			0	0	0					佐世保東翔高等学校体育館
3		バドミントン	4		0	0						佐世保南高等学校体育館
					0	0	0		-	-		佐世保北高等学校体育館
		. 14.10		1	0	0	0					佐世保市体育文化館
		ハンドボール	3		0	0						佐世保西高等学校体育館
		テニス	4		0	0	0	0	予			佐世保市総合グラウンド庭球場
- 1		自転車	1		İ	0						佐世保競輪場
		空手道	2		0	0						長崎県立武道館
				_	-	-	1					
	川棚町	ホッケー	1		0	1 -	1				1	川棚大崎自然公園交流広場

^{※ ◎}総合開会式参加競技 ●は学校判断 △は参加人数により開催

N-1000 - December 1000 Anna Indian galaxies

	*		
	*		8.
3			
41			
		(9	
- 61			
			12
		¥/	
		72	
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
	*		

71 (4)